Vides quam in dies magis atque magis augetur Turcorum pestifera illa funestaque tyrannis.⁴¹ Non est tibi diutius differendum, ne cunctando latius serpat virus. Dum Turci ignobiles servilesque negliguntur habenturque contemptui, non Asiae solum maxima opulentissimaque regna subiugarunt, sed etiam Europae laetissimos nobilissimosque populos atque amplissimas regiones et egerunt in servitutem aguntque quottidie, et cum nunc maxime videntur abesse ab Italia et Germania, id moliuntur, agunt, assequuntur, ut intra Italiae Germaniaeque limina versari et circumquaue infesta arma concutere atque vibrare gladios possint existimari.

[...] Cum Hungaris foedus traditur percussisse. Hungari enim ferocissimum genus hominum ubi se audissent a caeteris principibus destitutos vel ab ipsis potius principibus Christianis oppugnari, a Turcis autem quotidie affligi atque opprimi, ancipiti bello distracti ac vexati, tandem coacti sunt accipere quam Turci voluerunt conditionem. Quid enim facerent inopes et eorum nisi assidua mole rapinarum ac caedium cum se circum vallites undique hostilibus infestisque armis intuerentur? Quid non suadeat indignatio? Quid non perficiat desperatio? At necessitati qui resistere quisquam possit? Dum Christiani potentatus alii dormitant, alii quae pro

⁴⁰ DE KEYSER (Anm. 1) II 854–861, bes. 858,147–155, 158–859,177, 861,256–268.

⁴¹ Vgl. Ep. XIX,23 (= Nachtr. III) DE KEYSER (Anm. 1) II 924,259–260: *Videmus res Turcorum in dies magis atque magis crescere. Extremum periculum obversatur cuique ante oculos.*

fide Christi debuerant inter se invicem efferata atque truculenta tela convertunt. Mahometus [Mehmed II. Fātiḥ] vigilat et quae offertur opportunitatem non deserit. Sed ut iuvenis et Christianorum praeda non minus opulentus quam animosus exercitus quotidie novos comparat, ex subiugatis hostibus seque et viribus munit et imperio decorat fitque iam omnibus formidabilis. Valaccos habet tributarios, magnam Illyriae et Dalmatiae annis superioribus occupavit ac tenet, nuper Sinopem, urbem munitissimam et rebus omnibus abundantem, solo nominis terrore in deditionem accepit. Sepastopolin intrepide ac fortiter repugnantem, ut vi expugnasset cepissetque totum illum populum Christianum, subidus per omne contumeliae saevitiaeque genus inflixit. Oppugnatur Trapezus [Trapezunt, heut. Trabzon], regia urbs, emporiumque Colchorum atque ea oppugnatur quidem et terra et mari a viribus et furore saevissimi virique Mahometi et ita pervicaciter oppugnatur, ut non longe absit ab interitu. [...] Possident enim Turci non solum Mysiam, Phrygiam, Cariam ac Liciam, quattuor Asyae opulentissima regna, sed quicquid iacet a Phoenicibus ad Helespontum teterrimo praemunt et atrocissimo dominatu. In Europa vero a mari Euxino intra Dalmatiae viscera universum continentem egerunt in servitutum. Omitto insulas aliasque permultas regiones quas tenent iugo pressas, illinc ad Colchos, hinc ad Getas usque ultra Danubium. Haec omnia si volueris – quid enim velle non debes? – tua futura sunt et id quidem brevique ac facili victoria. Nunquam enim Turci superiores esse consuerunt ullae virtutis genere, sed aut negligentia hostium aut ignavia aut etiam discordia vincere, qui pugnare vel nescirent vel nollent. Ipsi enim ut et orientales et ad servitutum nati et languidi natura et enervati, de quorum ingenio ac moribus deque omni vitae conditione, quoniam annis superioribus diligenter scripseram ad regem Karolum [Karl VII. von Frankreich], serenissimum patrem tuum, in praesentiarum longior esse nolui.